
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20146 CADERNO 2

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 009/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717894

CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
anexo I.  São bens móveis de propriedade do CEDENTE, e neste 
ato transfere a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa 
usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada a 
destinação prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2014.
VIGÊNCIA : Prazo Indeterminado.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

 TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718280

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2014
Valor: 165.175,08
Vigência: 13/07/2014 a 12/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovar o Contrato; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 24-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua WE 6B, n.º 92, Bairro da Cidade Nova 09.
Telefone: 9130870548 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718285

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2014
Valor: 180.000,00
Vigência: 10/07/2014 a 09/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovação Contratual; e Do Preço, da Redução no 
Valor Mensal Estimado e da Dotação Orçamentária. 
Contrato: 27-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134442490000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LIP COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 1594
CEP. 66063-388 - Belém/PA
Telefone: 9132427979 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717760

PORTARIA Nº 226 DE 15 DE JULHO DE 2014
DI SPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2014.048-NUPLAN, 01/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor JOSÉ CLÁUDIO MARTINS 
REGIS, matrícula nº. 54181537/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, para responder pela Subgerência 
– DAS.3, durante o impedimento legal da titular MIRIAN 
ROCHA KAHWAGE, matrícula nº 54193936/1, no período de 
07/07/2014 a 05/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717964

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de Materiais 
de Expediente para atender as necessidades do IGEPREV.
Entrega do Edital: Acesso ao Edital: www.compraspara.pa.gov.br 
ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: MAIRA TUPINAMBA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718226

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/07/2014
Valor: 175.900,00
Vigência: 16/07/2014 a 16/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses a 
partir de 16/07/2014, conforme previsto na cláusula quarta do 
contrato administrativo nº 014/2012, permanecendo o mesmo 
valor anual estimado. 
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: ELYSEE VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R Esteves Júnior, Bairro: Centro, 50
CEP. 88015-130 - Florianópolis/SC
Complemento: L1 lojas 14 e 15
Telefone: 4830249609 
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA RET AP; PORTARIA RET RE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718281

PORTARIA RET RE Nº 1892 DE 15 DE JULHO DE 2014.
PROC. 2011/50657-3 – TCE

Assunto: Retifi car a Portaria RET RE nº 0494/2010 que 
Reformou ex-offício, alterando a sua fundamentação legal, em 
decorrência da apresentação de nova Perícia Médica realizada 
pela Junta Policial Militar Superior de Saúde, que homologou a 
Invalidez Defi nitiva do Policial, “Não Podendo Prover” os meios 
de sua subsistência, para que passe a constar: art. 106, item II 
e art. 108, inciso V, ambos da Lei n°. 5251/1985 e V. Acórdão n°. 
16.034/1988; art. 48, inciso II, da Constituição Estadual; art.1 
°, inciso IV, alínea “d” do Decreto n°. 2940/1983; art. 1°, item I, 
alínea “h” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, inciso I, do Decreto 
n°. 3266/1984; art. 1° do Decreto n°. 1461/1981; art. 1°, do 
Decreto n°. 2696/1983; art. 20 da Lei n°. 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1° da Lei n°. 5231/1985; art. 1°, inciso 
III, do Decreto 4439/86.
 Servidor (a): PEDRO PAULO DIAS DA SILVA.
Matricula: 5385733/1.
Cargo: Cabo.
Órgão: Polícia Militar do Estado do Pará.
Valor dos Proventos: R$ 2.364,16
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA RET AP Nº 1898 DE 16 DE JULHO DE 2014
PROC. 2009/50748-2 – TCE

Assunto: Retifi car a PORTARIA Nº 2183, de 01 de agosto de 
2008, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV e parágrafo único 
da EC nº 41/03, c/c o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94.
Servidor (a): OSENY MARQUES DOS ANJOS.
Matricula: 244210/2.
Cargo: Técnico de Laboratório.
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
Valor dos Proventos: R$ 622,50.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - 
PRORROGAÇÃO ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717703
O Ilmo. Sr. ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício  desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0252-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0492-5 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 . 
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  C.  M.  Koehler  Industria  Comercio   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.373.408-6
ISAIAS  FROTA  EVANGELISTA
Coordenador em Exercício - CERAT – Redenção

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717746

PORTARIA Nº. 957 DE 15 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1036 de 27/08/2012, publicada no 
D.O.E nº. 32.230 de 29/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA 
BARROS, Identifi cação Funcional nº. 51281371, Fiscal de 
Receita Fazendária, lotada  no CECOMT-Belém, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 35/2014, fi rmado entre a SEFA 
e a Empresa MONACO DIESEL LTDA, referente aquisição de 
um veículo novo tipo cavalo mecânico, sendo veículo de tração 
no transporte da carreta adaptada para atender o serviço de 
fi scalização móvel.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718054

PORTARIA N.º201404004529, DE 16/07/2014 - 
PROC N.º 0020147300153831/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente d emudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa ntc8083.
Interessado: Agnaldo Claudio Barros Pereira – CPF: 
081.289.282-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FORD FOCUS FC FLEX/Pas/Automovel/8AFUZZFFCBJ372911

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718124

PORTARIA Nº 2014330001813, DE 16 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROBERTO DE SOUSA PIRES.
CPF: 090.001.512-87.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.806,06.
PORTARIA Nº 2014330001816, DE 16 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA.
CPF: 327.193.612-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.526,14.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718126

PORTARIA Nº 2014330001810, DE 16 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANO HENRIQUE DO ROSÁRIO TORRES.
CPF: 166.751.502-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX.
CHASSI: 9BRBB42E795041897.
PORTARIA Nº 2014330001817, DE 16 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GUILHERME JORGE CARVALHO.
CPF: 562.884.502-78.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL.
CHASSI: 93HGD18608Z102661.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718137

PORTARIA Nº. 921 DE 08 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1036 de 27/08/2012, publicada no 
D.O.E nº. 32.230 de 29/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores MARIA DE FÁTIMA LOUREIRO 
BARROS, Identifi cação Funcional nº. 5208718/1, Datilografo, 
lotada na CGPE, e DIVALDO VERDEROSA DOS SANTOS, 
Identifi cação Funcional, nº 200739813, Auxiliar Técnico, lotado 
na UCI, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 030/2014, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa CAVIGLIA-INDÚSTRIA 
DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO-EIRELLI-EPP , referente a 
fornecimento e instalação de sistema de arquivo deslizante em 
aço com aproximadamente 490 metros lineares de estantes, e 
acionamento mecânico, para arquivo da Unidade de Controle 
Interno e outro arquivo deslizante de aproximadamente 465 
metros para Célula de Gestão de pessoas.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício


